
Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 148 del 09/03/2023

Oggetto: Affidamento fornitura assistenza annuale e configurazione di n.2 rilevatori di presenze.
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 50/2016 CIG
Z1C3A2B66F

Ufficio proponente: Direzione
Ufficio ICT

Estensore dell'atto: Dott. Damiano De Angelis

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Damiano De Angelis Roma, 02/03/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 10102011 per l'annualità 2023.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 07/03/2023



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 – pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che

- l’Istituto dispone di due terminali di rilevazione presenza posti attualmente nel locale portineria e con i quali

vengono registrati quotidianamente i vari ingressi/uscite di tutto il personale dell’Ente;

- le presenze scaricate da suddetti rilevatori vengono poi elaborate da un software gestito dall’Ufficio risorse

umane;

CONSIDERATO

- i due rilevatori vengono utilizzati da circa 20 anni e pertanto cominciano a manifestare dei

malfunzionamenti, che si evidenziano maggiormente le volte in cui viene a mancare l’energia elettrica;

- i software di schedulazione e scarico timbrature associati ai rilevatori non possono essere aggiornati in

quanto ormai passati ad un’altra tecnologia;

CONSIDERATO INOLTRE che,

- L’Istituto ha recentemente migrato il server fisico presente nel locale CED verso un’infrastruttura Cloud e di

conseguenza i programmi unitamente al file system è stato trasferito sul nuovo ambiente;

- il programma di presenze non può essere migrato sul nuovo ambiente, in quanto il S.O. di quest’ultimo non

ne consente la corretta ed integrale installazione;

- attualmente gli apparati non dispongono di un servizio di manutenzione;

TENUTO CONTO che, le fattispecie sopradescritte evidenziano la necessità di sostituire i vecchi

rilevatori di presenze con nuovi moderni apparati in grado di:



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

- garantire un corretto funzionamento supportato da un servizio di assistenza dedicato;

- completare la migrazione del server fisico verso il nuovo ambiente virtuale;

- interagire, sfruttando i nuovi aggiornamenti dell’applicativo di gestione presenze;

PRESO ATTO che,

- per la sostituzione dei due dispositivi di rilevazione presenze con nuovi terminali aventi le caratteristiche

sopra richieste, è stato chiesto alla società specializzata in materia, Soc. Proietti Tech S.r.l. di formulare un

preventivo;

- la Soc. Proietti Tech S.r.l. con note prot. 8370/2022 e 1822/2023 ha trasmesso un’offerta pari ad € 1.590,00

(euro millecinquecento/00) IVA di legge esclusa, così dettagliata:

- N. 2 Terminali rilevazione presenze Trexom Cosmo Tre-L2 - Display a colori 3,5” 320x240

Lettore di badge di prossimità 125 khz bidirezionale e software di supporto per la comunicazione on-line

con terminali Trexom gestione invio selecting ai terminali per € 1.190,00 (euro

millecentonovanta/00);

- Trasporto e consegna, installazione e configurazione dei terminali, configurazione software di

comunicazione oltre servizio di assistenza tecnica hardware fino al 31.12.2023 ad un costo di € 400,00

(euro quattrocento/00);

- in considerazione della congruità dell’offerta, il RUP con nota prot. n. 1828/2023 ha accettato la proposta

ricevuta;

DATO ATTO che

- trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per l’affidamento e la relativa

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14

del D.Lgs. 50/2016;

- trattandosi di importo inferiore ad € 5.000,00 non si è reso obbligatorio procedere su MEPA o altre

piattaforme telematiche come previsto L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

RITENUTO opportuno e necessario, per le motivazioni sopra espresse, procedere all’acquisto dei

dispositivi descritti in narrativa;

PRESO ATTO che, le apparecchiature sopradescritte saranno prese in carico dal Responsabile Servizio

Patrimonio e Beni Storico Artistici che provvederà alla registrazione all’interno dell’inventario dei beni mobili,

in seguito, come previsto dalle procedure interne, saranno affidate al consegnatario;

VISTO il CIG Z1C3A2B66F acquisito al momento per l’affidamento del servizio;

ACQUISITO agli atti dell’Ente, con nota prot. 1982/2023, il D.U.R.C. relativo alla Soc. Proietti Tech S.r.l.

che risulta “REGOLARE” nei confronti di INPS/INAIL;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

DETERMINA

1) di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento in favore della Società

Proietti Tech S.r.l., Via Piceno Aprutina, 92 Ascoli Piceno C.F./P.I. 00944980440, della fornitura di n.2 terminali

di rilevazione presenze comprensivi di trasporto, installazione, configurazione e assistenza Hw/Sw fino al

31.12.2023

2) di imputare la somma pari ad € 1.939,80 (euro millenovecentotrentanove/80) IVA compresa, al conto

indicato nel frontespizio;

3) di dare atto che si provvederà con successivo atto, alla liquidazione degli importi dovuti alla Società Proietti

Tech S.r.l., previa presentazione di regolare fattura elettronica.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Damiano De Angelis

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

***


		2023-03-09T09:45:52+0100
	Fabio Liberati 8aac55925fac8b59c0afe2e3c9bb5ede29720c86




